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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Инновационное развитие предприятий торфодобывающей про-

мышленности РФ неразрывно связано с перерабатывающим ком-

плексом, позволяющим значительно повышать эффективность ис-

пользования сырьевой базы нашей страны. В последние десятилетия

развивается ряд научных направлений, связанных с получением на

основе торфяного сырья новых видов продукции для энергетики,

сельского хозяйства, строительного производства и других отраслей

промышленности, поэтому объемы использования торфа будут воз-

растать.

Добыча торфяного сырья должна вестись с применением наи-

лучших доступных технологий (НДТ) с целью снижения техноген-

ного воздействия на окружающую среду в рамках повестки клима-

тически нейтральной хозяйственной деятельности.

В связи с чем, реализации технологий добычи торфяного сырья

без предварительного осушения месторождения становятся весьма

востребованными. Однако эффективных средств для их внедрения

недостаточно. Так, необходимы новые конструкции горных машин

и, в частности, модуль формования в составе комплекса по добыче и

переработке торфяного сырья на неосушенных месторождениях.

Формование торфяного сырья непосредственно на месте добы-

чи способствует интенсификации процесса его обезвоживания и

снижению энергоемкости последующей сушки при получении энер-

гоплотного топлива или теплоизоляционных блоков, что приводит к

сокращению пространства досушки. Ограниченные площади ком-

плекса по добыче и переработке торфяного сырья еще более актуа-

лизируют эту задачу. При этом не совпадение градиента уплотнения

при формовании с направлением гравитационных сил при сушке

формованной фигуры ведет к ее разупрочнению, а неравномерность

заполнения контейнера торфяным сырьем – к разбросу плотности.

Все вышесказанное делает актуальным проведение работ по

созданию модуля формования в составе комплекса по добыче и пе-

реработке торфяного сырья на неосушенных месторождениях.
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Степень разработанности темы исследования

Изучению и развитию процессов формования торфяного сырья

внесли многие отечественные и зарубежные ученые такие, как:

Афанасьев А.Е., Воларович М.П., Гамаюнов Н.И., Гамаюнов С.Н,

Гревцев Н.В., Журавлев А.В., Корчунов С.С., Кремчеев Э.А., Лиш-

тван И.И., Михайлов А.В., Суворов В.И., Терентьев А.А., Чура-

ев И.В., Штин С.М., Chen Z., Benbow J. J., Bridgwater J., Gömze A.L.,

Lutz D., Zhou X., Li Z. и другие ученые. Идеи, сформулированные в

их работах, имеют широкую практическую и теоретическую значи-

мость по проблематике формования органогенных материалов. Од-

нако остается малоизученным вопрос научного обоснования и вы-

бора параметров горного оборудования комплексов с модулями

формования торфяного сырья при его влаги более 90 %, а также

данных об изменении величины омического сопротивления торфя-

ного сырья, как комплексного показателя ее уплотненности и влаги

в процессе формования, что требует проведения дополнительных

теоретических и экспериментальных исследований по обоснованию

и выбору параметров модуля формования комплекса по добыче и

переработке торфяного сырья на неосушенных месторождениях.

Цель работы выявление закономерностей и связей процессов

уплотнения формования торфяного сырья с исходной влагой более

90 %, элементов изменения его влаги и активного сопротивления,

как комплексного показателя процесса формования, и его после-

дующей сушки в естественных и искусственно создаваемых услови-

ях для научно-обоснованного технического решения модуля формо-

вания в составе комплекса по добыче и переработке торфяного сы-

рья на неосушенных месторождениях, имеющее существенное зна-

чение для развития торфяной отрасли страны.

Идея работы заключается в том, что величина силового воздей-

ствия при формовании, определяющая плотность и влагу фигуры

сушки, оценивается по относительной величине его омического со-

противления, а его ориентация такова, что направление гравитаци-

онных сил совпадает с градиентом уплотнения фигуры, что способ-

ствует снижению крошимости при сушке и транспортировании.
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Поставленная в диссертационной работе цель достигается по-

средством решения нижеуказанных задач:

1. Провести анализ и обобщение теоретических и эксперимен-

тальных исследований, полученных ранее по рассматриваемой тема-

тике, способов формования торфяного сырья с влагой более 90 %,

его обезвоживания и оценка эффективности горных машин и обору-

дования для их осуществления;

2. Провести теоретические исследования на основании анализа

и обобщения материалов исследования;

3. Провести экспериментальные исследования для выявления

закономерностей понижения влаги торфяного сырья нарушенной

структуры и при его формовании;

4. Обосновать параметры горного оборудования модуля формо-

вания по результатам теоретических и экспериментальных исследова-

ний;

5. Предложить техническое решение в выборе параметров мо-

дуля формования торфяного сырья.

Научная новизна работы:

Экспериментально установлено, что с увеличением давления

формования процесс уплотнения торфяной смеси описывается сте-

пенной зависимостью, при этом градиент изменения объема торфяной

смеси при давлении формования 0,2 МПа составляет 52 %, а величина

омического сопротивления изменяется по степенному закону, при

этом влага торфяного сырья уменьшается в пределах от 92 % до 86 %.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Оригинальность конструкции модуля формования торфяного

сырья с влагой более 90 % и последующей сушки подтверждена па-

тентом РФ. Предложен порядок выбора и оценки основных пара-

метров горного оборудования формования торфяного сырья. Разра-

ботаны лабораторные стенды для обоснования рациональных пара-

метров модуля формования торфяного сырья с измерением омиче-

ского сопротивления и формование с армированной древесной

стружкой, и торфяным сырьем низкой степени разложения.

6

Результаты диссертационной работы использованы в проекте кон-

тейнерного модуля по формованию торфяного сырья для мини-ТЭС

мощностью до 5 МВт, изготовленной ООО «СЕВЗАПТЕХНИКА».

Предложенное техническое решение и рекомендации по обосно-

ванию и выбору параметров модуля формования, обеспечивают полу-

чение качественного топливного материала заданного гранулометриче-

ского состава, что повышает надежность работы энергогенерирующего

оборудования и способствует расширению топливно-энергетической

базы объектов мини-электростанций, малой, и средней мощности и

особенно актуально для применения в автономных объектах, удален-

ных производств.

Методология и методы исследования. Для решения постав-

ленных задач применены теоретические и экспериментальные мето-

ды исследования, проводимые с применением стандартизированных

методик и аттестованных приборов, произведен теоретический ана-

лиз процесса прессования, результаты экспериментальных исследо-

ваний обрабатывались с применением компьютерной техники.

Соответствие паспорту специальности. Тема исследования со-

ответствует по п.1. «Изучение закономерностей внешних и внутрен-

них рабочих процессов в горных машинах, комплексах и агрегатах с

учетом внешней среды» и п.3. «Обоснование и оптимизация парамет-

ров и режимов работы машин и оборудования и их элементов» облас-

ти исследований паспорта специальности 05.05.06 - Горные маши-

ны.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Экспериментально установлено, что изменение влаги от

92 % до 84 % формуемого торфяного сырья высокой степени пере-

работки достоверно описывается степенной зависимостью в функ-

ции давления формования фигуры и ее омического сопротивления,

что позволяет с достаточной для практики точностью получать фи-

гуры торфяного сырья в модуле формования заданной плотности и

содержания влаги, при этом зависимость от степени разложения

торфяного сырья или состава смеси влагоотделение в процессе фор-

мования различно при сохранении единой тенденции, а применение

коэффициента приведения, равного отношения фактического значе-
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ния сопротивления к базовой величине, позволяет оценить процент

влаги и плотности в конкретной фигуре сушки.

2. Экспериментально установлено, что ориентация фигуры

формования при выгрузке для ее последующей сушки таким обра-

зом, что направление сил гравитации совпадает с градиентом уплот-

нения фигуры, способствует ее упрочнению, водоотделение при

формовании фигуры из смеси торфяного сырья средней степени

разложения с армирующими добавками в виде торфа низкой степени

разложения в пропорции 2:1 или древесных стружек в пропорции

32:1, до 20 % выше, чем водоотделение механически переработанно-

го торфяного сырья без соответствующих добавок, при этом обеспе-

чивается снижение крошимости фигуры сушки до 18 %.

Степень достоверности и апробация результатов работы.
Достоверность результатов работы подтверждается корректно-

стью постановки задач исследований; представительным объемом

достоверной статистической информации, для обработки которой

использовался апробированный математический аппарат; теория

построена на известных, проверяемых фактах и хорошо согласуется

с данными производственных наблюдений; удовлетворительной

сходимостью результатов моделирования с реальными процессами

формования торфяного сырья, описываемыми в научной литературе

и наблюдаемыми на производстве.

Основные положения работы, результаты теоретических и экс-


[…]


Сушка торфяных фигур в положении, неизменяемом после формо-

вания, т.е. когда направление сил гравитации совпадает с градиен-

том уплотнения фигуры, приводит к уменьшению растрескивания

(рисунок 7).

Рисунок 7 – Положение сушки в эксперименте

Для определения прочностных качеств у высушенных групп

образцов (образец 1 – торфяная фигура из торфа R=22 %, образец 2 –

торфяная фигура из торфа R=22 % с добавлением торфа R=5 %, об-

разец 3 – торфяная фигура с добавлением древесной стружки), был

проведен эксперимент по крошимости торфяных фигур после сушки

(рисунок 8). Полученные данные говорят о том, что добавление

стружки в торфяные фигуры сушки не оказывает отрицательного

воздействия на их прочностную способность, а, наоборот, армирует

форму фигуры сушки. Таким образом, второе положение, вынесен-

ное на защиту, следует считать доказанным.

16

Рисунок 8 – Изменение массы фигур сушки в процессе оценки

их крошимости

Таким образом, регулируя параметры формования фигур сушки

в зависимости от поступающего сырья, можно управлять процессом

формования с целью получения продукции требуемого качества.
Базируясь на проведенных исследованиях, предложен комплекс

по добыче и переработке торфяного сырья на неосушенных месторо-

ждениях (рисунок 9). В основу процесса входит добыча торфяного

сырья, далее сырье поступает на блок разделения, откуда древесные

включения поступают в блок дробления, а торфяное сырье на измель-

чение. После подготовительных работ торфяное сырье перемешива-

ется и отправляется на формование. В блоке перемешивания торфя-

ное сырье усредняют или получают композит торфяного сырья и дре-

весного измельченного сырья. В блоке формования осуществляют

формовку фигур сушки либо из чистого торфяного сырья, либо из

композита, исходя из требований к продукции. Затем сырье по кон-

вейеру транспортируется для дальнейшей сушки.
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Рисунок 9 – Комплекс по добыче и переработке торфяного сырья

Данное решение положено в основу контейнерного модуля по

формованию торфяного сырья для мини-ТЭС ООО «СЕВЗАПТЕХ-

НИКА».

Предложенная новая научная идея позволит в будущем полно-

стью автоматизировать работу модуля и способствовать снижению

крошимости при транспортировании готового продукта.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-

квалификационную работу, в которой предлагается новое решение

актуальной задачи – обоснование и выбор параметров модуля формо-

вания в составе комплекса по добыче и переработке торфяного сырья

на неосушенных месторождениях, представлено новое научно обос-

нованное техническое решение в виде параметров модуля формова-

ния торфяного сырья.

1. На основе анализа наиболее интенсивное обезвоживание фигур

сушки достигается при давлениях формования до 0,3 МПа. В интер-

вале давлений от 0,1 до 0,3 МПа между влагой сформованной фигуры

сушки и давления формования существуют степенная зависимость.

Наиболее рациональный интервал для формования фигур сушки

0,2 МПа.
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2. Торфяные фигуры с необходимыми физико-механическими

свойствами могут быть получены при следующих режимах формова-

ния: продолжительность выдержки под давлением – 2 с, плотность

фигур сушки после формования не должна превышать 1175 кг/м
3
для

торфяного сырья средней степени разложения и 1037 кг/м
3
для смеси.

В этом случае фигуры после сушки будут иметь достаточную порис-

тость.

3. Исходя из эксперимента по изменению омического сопротив-

ления в торфяном сырье при формовании достоверно описывает сте-

пенную зависимость в функции давления формования фигуры и ее

омического сопротивления, что позволяет получать фигуры торфяно-

го сырья в модуле формования заданной плотности и содержания вла-

ги, при этом зависимость от степени разложения торфяного сырья или

состава смеси влагоотделение в процессе формования различна при

сохранении единой тенденции, а применение коэффициента приведе-

ния, равного отношению фактического значения сопротивления к ба-

зовой величине позволяет оценить процент влаги в конкретной фигу-

ре сушки.

4. Определено, что ориентация фигуры формования при выгрузке

для ее последующей сушки таким образом, что направление сил гра-

витации совпадает с градиентом уплотнения фигуры, способствует ее

упрочнению, водоотделение при формовании фигуры из смеси тор-

фяного сырья с армирующими добавками в виде торфа низкой степе-

ни разложения в пропорции 2:1 или древесных стружек 32:1, до 20 %

выше, чем воотделение механически переработанного торфяного сы-

рья без соответствующих добавок, при этом обеспечивается снижение

крошимости фигуры сушки до 18 %.

5. На основании проведенных исследований выявлены функцио-

нальные зависимости формования торфяного сырья. Проведены оце-

ночные лабораторные исследования по формованию торфяного сы-

рья. Предложены технические решения модуля формования функ-

циональных элементов агрегатированного торфодобывающего ком-

плекса горного оборудования для работы на неосушенных месторож-

дениях защищенные патентами на изобретения РФ № 191627 «Прес-

совое устройство формования и обезвоживания торфяного сырья» и
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№ 2651721 «Технологический модуль первичной переработки». Ре-

зультаты исследований использованы ООО «Севзаптехника»,

г. Санкт-Петербург на стадии формирования исходных данных для

разработки технического задания на проектирование комплекса обо-

рудования по добыче и переработке торфяного сырья для участка

недр местного значения.

6. Развитие идеи учета величины силового воздействия при фор-

мовании торфяного сырья посредством оценки плотности и влаги фи-

гуры сушки по относительной величине удельного омического сопро-

тивления и повышения качества формуемой фигуры при сушке уче-

том совпадения направления гравитационных сил и градиента уплот-

нения фигуры, является перспективным направлением в развитии

теории и практики горного оборудования для производства энерго-

плотного торфяного топлива при реализации наилучших доступных

технологий в рамках климатически-нейтральной хозяйственной дея-

тельности.
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