ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Лях Дарьи Дмитриевны** на тему «Обоснование и выбор параметров модуля формования в составе комплекса по добыче и переработке торфяного сырья на неосушенных торфяниках», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины

Россия обладает огромными ресурсами торфа - сырья природного происхождения для производства разнообразной продукции для народного хозяйства, в т.ч. органических удобрений, применение которых обеспечивает повышение биологической и энергетической емкости агроценозов, воспроизводство плодородия почв. Вследствие неблагоприятных финансовых и материально-технических условий на протяжении последних десятилетий отмечено резкое сокращение использования торфа в сельском хозяйстве, в топливной энергетике из-за увеличения затрат на его добычу, транспортировку и применение. Разработка новых элементов технического горного оборудования для добычи и переработки торфа с влажностью сырья более 90% позволяет проводить работы на неосушенных торфяниках, производить торфяную продукцию с меньшими затратами. Поэтому проведенные исследования актуальны не только в научном, но и производственном аспекте.

Диссертантом на основе проведения теоретических и экспериментальных изысканий впервые предложено техническое решение в процедуре выбора и оценки параметров горного оборудования формования торфяного сырья для получения торфяной продукции с заданными качествами. Обоснованы эффективные свойства инновационного модуля формования исходного торфа при измерении омического сопротивления и улучшении качества формованной продукции, а именно: снижение крошимости на 18% за счет применения армирующих добавок торфа низкой степени разложения в пропорции 2:1 и древесных стружек в пропорции 32:1.

Автором рекомендованы технические решения модуля формования функциональных элементов объединенного торфодобывающего комплекса горного оборудования, которые защищены двумя патентами РФ. Результаты исследований использованы ООО «Севзаптехника» (г. Санкт-Петербург) на этапе формирования технического задания для проектирования комплекса по добыче и переработке торфа на неосушенных торфяных месторождениях местного значения. Проведенные

автором исследования перспективны для дальнейшего развития теории и практики оборудования для производства высококачественной торфяной продукции для топливного комплекса и сельского хозяйства страны.

Материалы диссертационной работы апробированы на научных конференциях, отражены в публикациях автора. По материалам исследований опубликовано 9 печатных работ, в том числе 2 работы - в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 2 работы – в изданиях, входящих в международные базы данных в системе цитирования Scopus.

Диссертация *«Обоснование и выбор параметров модуля формирования в составе комплекса по добыче и переработке торфяного сырья на неосушенных торфяниках»*, представленная на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – *Горные машины*, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении учёных степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а её автор - *Лях Дарья Дмитриевна* - заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – *Горные машины*.

Анисимова Татьяна Юрьевна

кандидат сельскохозяйственных наук (06.04.01 – агрохимия, 2002 г.)

601390, Владимирская обл., Судогодский р-н, д. Вяткино,

ул. Прянишникова, д. 2, тел. (84922) 42-60-19, anistan2009@mail.ru

Всероссийский научно – исследовательский институт органических удобрений и торфа - филиал Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Верхневолжский ФАНЦ»

Ведущий научный сотрудник группы торфа, зав. отделом технологий производства органических удобрений и торфа

Рецензент

Т.Ю.Анисимова

Подпись Т.Ю.Анисимовой заверяю

Зав. ОК

Е.А. Пухова

03.08.2022 г.